Conforme a análise efetuada dos Relatórios de Movimentação de Almoxarifado – RMA 

em comparação ao saldo contábil da conta de Estoques, no mês de dezembro de  

2024, apenas os campi Piranhas, Murici, Satuba e Coruripe, não estão com seus saldos 

compatíveis. 

O saldo atual da conta de Estoque é de R$ 4.392.190,84 (quatro milhões, trezentos e 

noventa e dois mil, cento e noventa reais e oitenta e quatro centavos), estando 

representado por campus, conforme abaixo: 

2025 AV 

Penedo 

67.751,50  2% 

Santana do Ipanema 

211.689,31  5% 

Piranhas 

528.062,90  12%

[...]

Representa 93% (noventa e três 

por cento) do total do grupo do Ativo. Sendo 22% (vinte e dois por cento) de bens móveis 

e 71% (setenta e um por cento) de bens imóveis. 

Bens Móveis 

A composição dos bens móveis no segundo trimestre de 2025, apresentou o saldo de R$ 

157.126.776,39 (cento e cinquenta e sete milhões, cento e vinte e seis mil, setecentos e 

setenta e seis reais e trinta e nove centavos), após a depreciação. A conta de bens 

móveis está composta conforme abaixo: 

Material de 
expeiente

27%

Material p/ 
manut. de bens 
imóveis/instalaç

ões
21%

Material Elétrico 
e Eletrônico

16%

Demais
36%

[...]

O Ifal ainda não está efetuando a depreciação dos bens 

móveis, devido a não conclusão do inventário patrimonial.  

Cabe mencionar que na composição de Demais bens móveis, constam os bens móveis 

que não foram localizados no inventário finalizado em 2023, na Reitoria, no valor total de 

R$13.017.677,79 (treze milhões, dezessete mil, seiscentos e setenta e sete reais, e 

setenta e nove centavos). 

Os valores apresentados no Balanço Patrimonial não refletem fidedignamente a  

realidade, devido à falta de reavaliação, redução ao valor recuperável e depreciação dos 

bens móveis, como também à inexistência de inventário patrimonial das unidades

[...]

recuperável (impairment). Os ativos intangíveis podem ser classificados com vida útil 

definida e com vida útil indefinida. Os ativos intangíveis com vida útil indefinida não são  

amortizados. 

No Ifal o total de softwares com vida útil definida soma R$ 414.276,52 (quatrocentos e 

quatorze mil, duzentos e setenta e seis reais e cinquenta e dois centavos), e com vida 

útil indefinida R$ 854.208,55 (oitocentos e cinquenta e quatro mil, duzentos e oito reais e 

cinquenta e cinco centavos). 

Destaca-se que o Ifal, ainda não está efetuando a amortização dos softwares com vida útil 

definida devido a limitações do sistema, conforme informado pela Coordenação de 

Patrimônio da Reitoria. 

6.6. Fornecedores e Contas a Pagar Nacionais - CP

[...]

terceiros não inclusos nas contas anteriores do Passivo, tais como consignações, 

depósitos não judiciais, transferências financeiras a comprovar, entre outras. Sendo o  

maior valor apresentado na conta de Transferências Financeiras a Comprovar no valor 

de R$ 66.863.763,97 (sessenta e seis milhões, oitocentos e sessenta e três mil, 

setecentos e sessenta e três reais e noventa e sete centavos). 

6.8 Ajuste de Exercícios Anteriores 

Os ajustes de exercícios anteriores são os decorrentes de efeitos da mudança de critério 

contábil, ou da retificação de erro imputável a determinado exercício anterior, e que não

[...]

possam ser atribuídos a fatos subsequentes, e são reconhecidos diretamente à conta do 

patrimônio líquido, sem registro nas contas de resultado (variações patrimoniais ativas 

e/ou variações patrimoniais diminutivas). 

O valor apresentado no Balanço Patrimonial é de R$ 220.117,37 (duzentos e vinte mil, 

cento e dezessete reais e trinta e sete centavos) o qual trata de despesas reconhecidas 

sem prévio empenho e que seu fato gerador ocorreu em exercícios anteriores. 

6.9. Obrigações Contratuais 

O Ifal possui um total de R$ 134.156.325,58 (cento e trinta e quatro milhões, cento e 

cinquenta e seis mil, trezentos e vinte e cinco reais e cinquenta e oito centavos) 

relacionados a obrigações contratuais, distribuídos conforme demonstrativo: 

2025 2024 AH 

Aluguéis 

928.054,51  

1.256.910,09  -26% 

Fornecimento de Bens 624.617,98